

### Dagsorden: UCNfys Uddannelses udvalg

Mødetidspunkt	14. september 2021 kl. 12.00-15.30
Mødested	Selma Lagerløfs Vej 2, 9220 Aalborg Øst
Lokale	1.2.190
Referent	joec
Deltagere	Uddannelsesudvalget
Fraværende	
Afdeling	Fysioterapeutuddannelsen

## 1. Velkomst og frokost 12.00

Deltagelse af International koordinator Priscila de Brito Silva, samt International chef Mette Samuelson under punkt 5. Desuden online deltagelse fra 4 studerende.

## 2. Godkendelse af dagsorden

## 3. Institutionel beretning (UCN SUNDHED) september 2021

### Online Univers Åbent Hus

Som følge af COVID-nedlukningen gennemførte UCN i marts for første gang Åbent Hus på en ny eventplatform, som muliggjorde både livestreaming og chat. Mere end 50 medarbejdere fra UCN's uddannelser kommunikerede med 860 unikke brugere i 1.359 sessioner. Evalueringen viste, at deltagerne vurderede, at de fik et godt udbytte ud af arrangementet.

Platformen blev ligeledes bragt i anvendelse, da fysioterapeutuddannelsen afholdt Åbent Hus-arrangementet i juni.



<https://events.ucn.dk/event/?lang=da#/scene/1566>

## **COVID-19**

Fra d. 6. april påbegyndte UCN en langsom genåbning for andet end helt særlige undervisningsaktiviteter. Genåbningsplanen gav begrænset adgang for de studerende til campus, en teststrategi med superviserede selvtests, ekstra udluftning og ventilation på campus samt formulering af retningslinjer for adfærd på campus, så uddannelsesaktiviteterne kunne foregå i betryggende omgivelser. Alle foranstaltninger blev vel modtaget – alene den første uge blev der gennemført 2.000 selvtest.

Strategien virkede. Midt i maj havde der kun været registeret få smittetilfælde på de sundhedsfaglige professionsbacheloruddannelser, og tilfældene blev hver gang håndteret korrekt, så smittespredning på campus blev undgået. En politisk aftale gjorde det efterfølgende muligt for studerende at få 100% adgang til campus fra den 21. maj, forudsat at afstandskravene blev overholdt. Opretholdelsen af afstandskravene reducerede dog mulighederne for fremmøde væsentligt, men det gav mulighed for afvikling af fysiske eksamener.

UCN kunne vende tilbage til mere eller mindre normale tilstande efter sommerferien. Både studerende og ansatte har mulighed for at vende 100% tilbage til UCN, og institutionen vil alene skulle leve op til et såkaldt basisniveau med fornuftig smitteforebyggende adfærd hos hver enkelt, mens afstandskrav og krav om test ved adgang til campus er blevet fjernet.

## **Ny organisering af UCN's forskning og udvikling**

Rektoratet godkendte i maj principperne for en ny organisering af forsknings- og udviklingsområdet (FoU) på UCN. I dag foregår FoU-aktiviteterne i uddannelsesområderne og fire institutionelle forskningsprogrammer, som har bidraget væsentligt til at opbygge forskningskapaciteten i UCN.

Fra 2022 vil FoU-aktiviteterne derimod foregå i uddannelsesområderne og i de tre institutionelle forskningsmæssige styrkepositioner, som rektoratet udpegede i januar 2021. Med omorganiseringen sker der en decentralisering af den strategiske forskningsledelse og af budgetansvaret. Det medfører bl.a., at UCN's adjunkter, lektorer og docenter vil blive samlet i forsknings- eller vidensgrupper på uddannelserne, at de strategiske beslutninger om, hvilke FoU-aktiviteter der skal igangsættes i fremtiden, vil blive lagt ud til uddannelsesområderne og styrkepositionerne. Desuden vil Frascatimidlerne i fremtiden blive omfordelt til henholdsvis uddannelsesområderne og de tre styrkepositioner fremfor at være samlet i centralt placerede puljer, som forskerne så skal ansøge. Der er endnu ikke truffet beslutning om omfordelingsprincipperne, men en sådan forventes at være klar ved opstart af budget 2022. Hele processen med decentralisering af den strategiske forskningsledelse og budgetansvaret kommer til at løbe over et par år.

## **Nye politiske aftaler**

Regeringen meldte i maj 2021 et nyt politisk udspil ud under titlen "Tættere på – Flere uddannelser og stærke lokalsamfund", der har som hovedformål dels at bremse strømmen af unge fra land til by ved at omfordele en del af storbyernes studiepladser til de mindre uddannelsesbyer og dels at reducere SU-udgifterne til vandrende arbejdstagere gennem at reducere antallet af engelsksprogede videregående uddannelser. På trods af kritik fra de både videregående uddannelser og de faglige organisationer indgik Regeringen d. 25. juni en bred politisk aftale om rammerne for fremtidens videregående uddannelser med Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Konservative og Liberal Alliance. Aftalen vil få store konsekvenser for alle professionshøjskoler og erhvervsakademier, som

nu ikke længere må udbyde engelsksprogede uddannelser. For UCN betyder det, at mange af de engelsksprogede uddannelser på Teknologi og Business må lukke for optag fra 2022, men for nuværende undersøges det, om en del af de internationale studiepladser kan konverteres til danske studiepladser. UCN har årligt 439 engelsksprogede studiepladser fordelt på 14 uddannelser.

De øvrige uddannelsesområder i UCN bliver også påvirkede af den politiske aftale. Frem mod 2030 vil 60% af studiepladserne i de store velfærdsuddannelser (dvs. uddannelser til lærer, pædagog, sygeplejerske og socialrådgiver) blive placeret uden for de store byer, og der vil blive udbudt helt nye uddannelser i de mindre uddannelsesbyer. For UCN betyder det oprettelsen af to nye uddannelser i Hjørring, nemlig professionsbacheloruddannelserne til bioanalytiker og socialrådgiver (sidstnævnte i samarbejde med AAU) med i alt ca. 100 nye studiepladser. UCN vil få et etableringstilskud på 6 mio. kr. til hver af de to uddannelser. Desuden forventes det, at 150-200 af studiepladserne i Aalborg udflyttes til Hjørring og Thisted. Den præcise fordeling kendes endnu ikke, men den fastsættes i en dialog mellem UCN, kommunerne og regionen, idet forudsætningen for udflytning er, at der kan etableres tilstrækkeligt mange praktikpladser i de mindre uddannelsesbyer.

### **Optag 2021**

I år har 3.288 fået tilbudt en studieplads på UCN. Det er et meget flot antal, idet det matcher optaget i 2020, der var rekordstort. Omkring 1.000 1. prioritetsansøgere har fået afslag på en studieplads. Blandt uddannelserne på UCN Sundhed er det især fysioterapeut- og sygeplejerskeuddannelsen, som har måttet afvise kvalificerede ansøgere, og på jordemoderuddannelsen kræver det et gennemsnit på 10,4 at komme direkte ind på uddannelsen. Den nye erhvervsakademiuddannelse til sundhedsadministrativ koordinator (afløseren for lægesekretæruddannelsen) har også været meget populær blandt ansøgerne. 66 er blevet optaget, men hele 157 ansøgere havde uddannelsen som deres 1. prioritet. Det er meget glædeligt, at UCN fortsat har så mange ansøgere i en tid med små studenterårgange.

### **Rektors stilling er nu i opslag**

UCN skal have ny rektor. Lene Augusta Jørgensen, der har været rektor på UCN siden 2014, fratræder med udgangen af sin åremålsansættelse til nytår. Med rektors udmelding er UCN's uddannelsesdirektør, Peter Møller Pedersen, blevet konstitueret som rektor frem til 31. december 2021, hvor han skal varetage den daglige drift, mens Lene Augusta vil varetage enkelte opgaver af mere repræsentativ karakter.

Rektors stilling har været i opslag siden juni, og ansøgningsfristen forlænges nu til d. 28. september med tiltrædelse i januar 2022.

### **Referat**

Kort drøftelse af Virtuelt åbent hus. Gymnasierne ønsker at der igen vil blive afviklet fysiske åbent hus.

## 4. Uddannelsesberetning ved uddannelsesleder Dorte Drachmann

### Personalenyt september 2021

- Anne Nielsen ansat pr 15. august 2021 i adjunktstilling i "kombistilling" med Thisted Kommune.
- Samuel Krogh ansat i tidsbegrænset adjunktstilling frem til 1. juli 2022
- Birgit Tine Larsen valgte at gå på pension 1. maj 2021

### Internationale aktiviteter

I foråret 2021 har 6 studerende været på udenlandsophold. 2 studerende var på 7. semester selvtilrettelagt valgfrit element: én i Island og den anden på Færøerne. Desuden har fire 4. semester studerende været i kliniske undervisning i Norge.

Desuden har UCN Fysioterapeutuddannelsen i samarbejde med det kliniske undervisningssted i Sæby modtaget én finsk studerende til klinisk undervisning. Den studerende blev evalueret af den kliniske underviser i Sæby, som har oplevet godt engagement og fagligt niveau af den studerende. Evalueringen understreger, at opholdet har været gavnlige for både klinikken samt de danske studerende, særligt i forbindelse med at have opmærksomhed på forskellene mellem dansk og finsk fysioterapi praksis.

I foråret var der stadigvæk mange restriktioner på grund af pandemien. Det har haft konsekvenser for international mobilitet for både indkommende og udgående studerende. Vi haft 3 studerende, som måtte aflyse deres ophold. Tidligere aftaler om indkommende mobilitet i samarbejdet med Australien og Belgien blev også aflyst. Desuden blev det årlige 'Nordplus Intensive Course', som var planlagt til maj 2021 i Reykjavik, Island, aflyst.

Fysioterapeutuddannelsen er påbegyndt et samarbejde med en international arbejdsgruppe fra EN-PHE (European Network of Physiotherapy in Higher Education). Arbejdsgruppen har som formål at udvikle og understøtte internationalisering initiativer på fysioterapeutuddannelser i Europa. Adjunkt og International koordinator Priscila de Brito Silva repræsenterer DK og UCNfys ind i dette europæiske samarbejde.

### Forskning og udvikling

Der er på uddannelsen afholdt 1 ½ seminardag med alle kolleger med ph.d.-grad og ph.d.-studerende ved uddannelsen. Formålet har været at re definere og konsolidere uddannelsens forskningsprogram Muskuloskeletal Sundhed og Fysisk aktivitet. Der er udarbejdet profil for forskningsprogrammet og programmet har organiseret sig om 3 forskningsgrupper.

### Kvalitets – og Strategi arbejde gennem 2021

I juni 2021 blev der afholdt dialogmøde om kvalitetsarbejdet på uddannelsen, med fokus på drøftelser af kvalitetsudfordringer og udvikling.

På mødet deltog:

- Peter Møller Pedersen, Uddannelsesdirektør
- Dorte Drachmann, Uddannelsesleder, Fysioterapeutuddannelsen
- Iben Bøgh Bahnsen, Uddannelseschef, Sundhedsuddannelserne
- Lise Eckardt Hansen, Lektor/Studiekoordinator, Fysioterapeutuddannelsen
- Janni Ørsnes Christensen, AC medarbejder, Fysioterapeutuddannelsen
- Rie Nielsen, Kvalitetschef
- Anja Lyager Degn, Kvalitetskonsulent

Generelt får UCNfys stor ros for deres kvalitetsarbejde, og den måde uddannelsen indtænker strategien i deres arbejde. Der er flotte svarprocenter, således at det materiale, der arbejdes med er repræsentativt for uddannelsen.

Den 30. september afholdes der igen Kvalitetsdag på UCNfys. Dette gøres hvert 2. år. Temaet er fremtidens fysioterapi, profession og dimittendprofil. To oplæg skal inspirere til efterfølgende dialog blandt inviterede: Oplæg ved Professor Thomas Maribo: Hvad er fysioterapi 2030 - hvor bevæger vi os hen? Oplæg ved Professor Henning Langberg: Fremtidens sundhedsinnovation vil foregå på hospitalerne i patienternes hjem - er fysioterapi tænkt ind? Inviterede er studerende, kolleger på UCNfys, kliniske undervisere og kliniske ledere, Studieråd, Uddannelsesudvalg, VIPS etc. Dagens skal inspirere til det fortsatte kvalitets – og Strategiarbejde på uddannelsen.

Strategi seminar på uddannelsen blev afholdt august 2021. Der blev arbejdet med Strategi i ” nærmeste ” fremtid i lyset af UCN Strategi 2030 og Sundheds Ambitioner 2030. Forud var gået proces med afklaring af ønsket til proces, involvering og feedback på de senere års Strategiarbejde på uddannelsen. Uddannelsen arbejder med en tæt sammen hæng mellem Kvalitets – og Strategiarbejde. Ønsket om at være agile er stort. Som udgangspunkt performer uddannelsen flot på alle måltal og evalueringer i Læringsbarometer. Strategiarbejdet ønskes dagsordenssat til et af de næstkommende møder i udvalget.

## **Referat**

Kvalitetsdagen drøftes og ondholdet præsenteres mere uddybende mhp. at informere og lave PR for kvalitetsdagen.

Det forventes at uddannelsens strategi kan komme på næste udvalgsmøde idet man arbejder med det og er i proces aktuelt omkring strategien.

Der vil i løbet af efteråret blive lavet forskellige sociale/faglige aktiviteter for de studerende som en del af fastholdelses- og trivselsstrategi. Muligheden for eventuelle mentorordninger for studerende som er tilflyttere til Aalborg drøftes på initiativ fra studerende.

På gymnasiet laves der årlige trivselsmålinger, og af deres data kan det ikke ses at de studerende er blevet påvirket af COVID. Dog lidt på at de ikke er stressede og der er ikke set frafald.

De studerende er bekymrede for om deres online undervisning har givet de kvalifikationer der er nødvendige, særligt i forhold til om de har lært nok om ”rigtige” patienter. Bekymringen drøftes men der er enighed om at dette er et fælles vilkår for alle studerende og at de nu er tilbage i uddannelsen og bl.a. har kunnet arbejde med de praktiske færdigheder på summerschools i uge 34.

## **5. Internationalisering og vidensinstitution anno 2021 kl. 13.00 -15.15**

Med afsæt i et ønske fra Uddannelsesudvalget sættes der på mødet fokus på internationalisering i en moderne videns institution og en sundhedsfaglige professionsbachelor uddannelse anno 2021.

Mette Samuelson, International chef UCN starter mødet og faciliterer tematikken med afsæt i UCN Strategi 2030 og rapporten Rambøll 2021.

I lyset heraf rettes fokus mod internationalisering UCNfys 2030 med et fokus på internationalisering i en moderne fysioterapeutuddannelse. To nedslag forfølges; Internationalization at Home (IaH) samt international mobilitet såvel ind, som udgående. Der vil være dialog med studerende som deltager virtuelt da de aktuelt opholder sig i udlandet. Uddannelsesudvalget præsenteres for en række aktiviteter og får mulighed for at gå i dialog med såvel danske og udenlandske internationale studerende. Drøftelse af hvordan aktiviteterne bidrager til uddannelsens videngrundlag formelt og uformelt, samt professionens beskæftigelsesområder.

International koordinator Priscila de Brito Silva deltager i punktet sammen med udvalgte studerende.

### **Bilag:**

UCN Strategi 2030: <https://blad.ucn.dk/strategi-2020-2030/>

Rambøll rapport 2021

Internationalization concept - Integrating a global perspective in UCN: <https://journals.ucn.dk/index.php/perspektiv/article/view/438>

Oversigt over internationale mobilitetsvinduer

### **Referat**

Oplæg ved Mette Samuelson, International Chef ved UCN omkring Rambølls rapport og hvordan man her ser perspektiver for UCNs internationale arbejde.

UCNs nye strategi 2030 er den første Strategi der ikke har understøttende strategier, og dermed vil der denne gang ikke blive lavet en særskilt strategi for det internationale område.

Rambøll har været med til at lave modeller for internationalisering for UCN, hvilket har givet 6 mulige modeller. Af de 6 er de 2 dog ikke aktuelle mere, da de ikke længere støttes politisk. Det bliver fra 2022 ikke muligt at starte på full degree programmer som international studerende på UCN. Desuden bliver bygningskonstruktøruddannelsen i Vietnam lukket når de sidste af de nuværende studerende afslutter.

Lukningen af internationale uddannelser i UCN kommer til at påvirke meget i den kommende periode, og der skal tænkes anderledes i forhold til internationalisering i curriculum. Her er Internationalization at Home et godt bud på hvordan internationalisering i højere grad kan integreres i curriculum.

Herefter følger oplæg af International koordinator Priscila de Brito Silva med præsentation af UCNfys Internationalisation at Home. Konceptet er beskrevet i UCNs publikation UCN Perspektiv.

### **Oplæg af finsk studerende**

Herefter følger oplæg fra finsk studerende som har været i klinisk undervisning i DK. Miro var blevet interesseret i et ophold i Danmark, da han i flere podcasts havde hørt Danmark omtalt. Desuden var Danmark en mulighed til trods for corona og rejserestriktioner.

Miro oplevede mere læring ved det danske praktikophold i Sæby, end han havde oplevet i de ophold han havde haft i Finland. Han var meget positiv over den måde han skulle samarbejde med de andre studerende og at de havde fælles møde, hvor de skulle reflektere over deres måde at behandle patienterne. Især samarbejdet med klinisk underviser var meget positivt ligesom sparringen med de danske studerende var værdifuld.

Desuden havde han væsentlig flere patienter i Danmark end i Finland.

Begge lande arbejder meget vidensbaserede i den fysioterapeutiske praksis og ligner hinanden meget i forhold til at følge retningslinjer og nyeste evidens.

Af opholdet lærte han mere specifikt: Målsætning og før/efter test samt GLAD.

Herefter fulgte oplæg fra dansk studerende, Casper, som var i klinisk undervisning sammen med Miro. Casper var meget positiv omkring sin oplevelse af samarbejdet med Miro og havde gode faglige drøftelser på engelsk og oplevede en øget kvalitet sprogligt og dermed også fagligt i forløbet.

En af de danske studerende var ikke sprogligt så stærk på engelsk, men alle hjalp til at det blev en god oplevelse alligevel.

Der bliver på uddannelsen brugt internationalt litteratur, men der er ikke dialog på engelsk. Derfor var det en rigtig god oplevelse at prøve at bruge engelsk akademisk og det har gjort det nemmere i forhold til at skulle skrive bachelor og andre akademiske opgaver hvor afsættet ofte er engelsproget litteratur og artikler.

Studerende Martin er aktuelt på klinisk undervisningsophold på Isafjordur Sygehus på Island. Han oplever sproglige udfordringer og gør meget brug af non-verbal kommunikation, da flere patienter ikke kan engelsk og Martin ikke kan Islandsk.

Generelt er sproget en barriere for de studerende at overvinde, og er for nogle er det begrundelsen for ikke at tage af sted. Martin oplever dog at opholdet styrker ham væsentligt fagligt og at det er positivt at tale engelsk og være tvunget til at være i faglig dialog på andre måder end dansk

### **Drøftelse**

En udfordring på AAUH er at journal skal skrives på dansk, hvilket betyder at klinisk underviser skal oversætte journalen, hvis de har en engelsk sproget studerende i praktik. Dette er tidskrævende og tager tid fra de andre studerende.

Dog opleves det lærerigt at have andre nationaliteter i praktik både ift. at være i dialog på engelsk men også fagligt at blive udfordret på professionen i andre perspektiver.

14. september 2021

**Dagsorden: UCNfys Uddannelses udvalg**

## **6. Eventuelt**

På næste møde vil Christian Warming gerne holde oplæg i forhold til rekruttering.